

№БО-62 от 05 марта 2025 года

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Акционеру Акционерного общества "Синара - Транспортные Машины"

Мнение

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности Акционерного общества "Синара - Транспортные Машины" (ОГРН 1076672030820), состоящей из:

- бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2024 года;
- отчета о финансовых результатах за 2024 год;
- отчета об изменениях капитала за 2024 год;
- отчета о движении денежных средств за 2024 год;
- пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, включая основные положения учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Акционерного общества "Синара - Транспортные Машины" по состоянию на 31 декабря 2024 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2024 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе "Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности" настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита годовой бухгалтерской отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита годовой бухгалтерской отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

Обесценение финансовых вложений (п. 3.3 пояснений к годовой бухгалтерской отчетности)

Общество владеет акциями и долями в капиталах дочерних обществ, по которым не определяется текущая рыночная стоимость. Мы сосредоточились на данном вопросе в связи с существенностью балансовой стоимости финансовых вложений, а также значимостью профессиональных суждений, необходимых для оценка руководством возможного обесценения финансовых вложений. Оценка руководством возможного обесценения финансовых вложений в

акции и доли, учитываемые по фактическим затратам в соответствии с требованиями ПБУ 19/02 "Учет финансовых вложений", является сложной в связи с высоким уровнем субъективности допущений, лежащих в основе оценки расчетной стоимости финансовых вложений.

Мы изучили проведенный Обществом анализ на предмет наличия устойчивого снижения стоимости финансовых вложений в дочерние общества, по которым не определяется текущая рыночная стоимость. Наши аудиторские процедуры включали оценку ключевых допущений руководства, таких как объемы продаж и цен, операционных затрат и ставки дисконтирования, возможность развития новых направлений деятельности. Мы проверили на выборочной основе математическую точность расчетов.

Мы осуществили проверку раскрытия информации в отношении финансовых вложений в дочерние общества в пояснительной информации к годовой бухгалтерской отчетности.

Прочие сведения

Аудит годовой бухгалтерской отчетности АО "Синара - Транспортные Машины" за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, был проведен другой аудиторской организацией, которая выразила немодифицированное мнение о данной отчетности 04 марта 2024 года.

Прочая информация, отличная от годовой бухгалтерской отчетности и аудиторского заключения о ней

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает информацию, содержащуюся в годовом отчете, но не включает годовую бухгалтерскую отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Годовой отчет, предположительно, будет нам предоставлен после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о годовой бухгалтерской отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не будем предоставлять вывод, выражающий уверенность в какой-либо форме в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита годовой бухгалтерской отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и годовой бухгалтерской отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иные признаки существенных искажений.

Если при ознакомлении с годовым отчетом мы придем к выводу о том, что в нем содержится существенное искажение, мы обязаны сообщить об этом факте.

Ответственность руководства и членов совета директоров аудируемого лица за годовую бухгалтерскую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у руководства отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Члены совета директоров несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской отчетности аудируемого лица.

Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством аудируемого лица, и соответствующего раскрытия информации;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с членами совета директоров аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем членам совета директоров аудируемого лица заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения членов совета директоров аудируемого лица, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита годовой бухгалтерской отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Генеральный директор
ООО "АКГ "Листик и Партнеры"

Руководитель аудита, по результатам
которого составлено аудиторское
заключение



Поздняков Евгений Геннадьевич
ОРНЗ 21706016815

Поздняков Евгений Геннадьевич
ОРНЗ 21706016815

Аудиторская организация

Общество с ограниченной ответственностью "Аудиторско-Консалтинговая Группа "Листик и Партнеры"

454091, Российская Федерация, г. Челябинск, ул. Красная, д. 4, эт. 6, помещ. 65
ОРНЗ 11606064704

05 марта 2025 года

Бухгалтерский баланс

на 31 декабря 2024 г.

Организация	АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "СИНАРА - ТРАНСПОРТНЫЕ МАШИНЫ"	по ОКПО	82085471		
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	6672241304		
Вид экономической деятельности	Деятельность по управлению холдинг-компаниями	по ОКВЭД 2	70.10.2		
Организационно-правовая форма / форма собственности	Акционерное общество / Частная собственность	по ОКОПФ / ОКФС	12267	16	
Единица измерения: в тыс. рублей		по ОКЕИ	384		
Местонахождение (адрес)	620026, Свердловская обл, Екатеринбург г, Розы Люксембург ул, дом № 51, помещение 634				
Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту	☒ ДА ☐ НЕТ				
Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора	ООО "АКГ "ЛИСТИК И ПАРТНЕРЫ"				
Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора		ИНН	7701983954		
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора		ОГРН/ОГРНИП	1127747288767		

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
3.1	Нематериальные активы	1110	82 897	2 990	3 665
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
3.2	Основные средства	1150	542 062	781 789	562 524
	в том числе:				
3.2	Арендованное имущество		443 351	692 001	518 640
3.2	Доходные вложения в материальные ценности	1160	8 028	2 277	2 419
3.3	Финансовые вложения	1170	44 921 543	42 552 469	51 690 747
	Отложенные налоговые активы	1180	2 115 366	1 376 703	1 022 049
3.4	Прочие внеоборотные активы	1190	3 428 962	864 077	419 434
	Итого по разделу I	1100	51 098 858	45 580 305	53 700 838
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
3.5	Запасы	1210	236 136	236 133	236 510
	в том числе:				
	Долгосрочные активы к продаже		-	235 885	235 885
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	18 163	9	4 999
3.7	Дебиторская задолженность	1230	13 317 807	8 049 960	5 672 894
3.3	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	9 785 959	4 166 238	3 806 674
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	275 623	67 429	49 213
3.6	Прочие оборотные активы	1260	51 947	977	1 459
	Итого по разделу II	1200	23 685 635	12 520 746	9 771 749
	БАЛАНС	1600	74 784 493	58 101 051	63 472 587

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
3.8	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	22 605 800	22 605 800	22 605 800
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
3.8	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	4 800 000	300 000	300 000
3.8	Резервный капитал	1360	500 393	352 197	323 016
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	2 983 101	2 413 069	111 284
	Итого по разделу III	1300	30 889 294	25 671 066	23 340 100
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
3.10	Заемные средства	1410	30 000 000	20 053 500	33 500 000
	Отложенные налоговые обязательства	1420	198 018	168 488	129 380
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	112 837	461 324	356 855
	Итого по разделу IV	1400	30 310 855	20 683 312	33 986 235
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
3.10	Заемные средства	1510	10 929 857	11 086 804	5 460 186
3.11	Кредиторская задолженность	1520	2 132 338	150 198	262 028
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
3.9	Оценочные обязательства	1540	151 479	206 768	244 836
	Прочие обязательства	1550	370 670	302 903	179 202
	Итого по разделу V	1500	13 584 344	11 746 673	6 146 252
	БАЛАНС	1700	74 784 493	58 101 051	63 472 587

4 марта 2025 г.

Отчет о финансовых результатах
за Январь - Декабрь 2024 г.

Организация **АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "СИНАРА - ТРАНСПОРТНЫЕ МАШИНЫ"**

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической

деятельности

Деятельность по управлению холдинг-компаниями

Организационно-правовая форма / форма собственности

Акционерное общество / **Частная собственность**

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД 2

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710002		
31	12	2024
82085471		
6672241304		
70.10.2		
12267	16	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2024 г.	За Январь - Декабрь 2023 г.
3.12	Выручка	2110	3 540 459	1 584 212
3.13	Себестоимость продаж	2120	(4 086 525)	(2 247 068)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	(546 066)	(662 856)
	Коммерческие расходы	2210	-	-
	Управленческие расходы	2220	-	-
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(546 066)	(662 856)
3.16	Доходы от участия в других организациях	2310	-	3 799 950
3.14	Проценты к получению	2320	2 956 354	2 450 273
3.15	Проценты к уплате	2330	(4 135 618)	(3 290 734)
3.17.1	Прочие доходы	2340	2 219 597	919 814
3.17.2	Прочие расходы	2350	(482 745)	(566 020)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	11 522	2 650 427
3.18	Налог на прибыль	2410	708 648	315 546
	в том числе:			
	текущий налог на прибыль	2411	-	-
	отложенный налог на прибыль	2412	708 648	315 546
	Прочее	2460	-	(2 045)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	720 170	2 963 928

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2024 г.	За Январь - Декабрь 2023 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	720 170	2 963 928
3.21	Справочно Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

4 марта 2025 г.

Формы
отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств

Отчет об изменениях капитала
за 20 24 г.

Коды		
0710004		
31	12	2024
82085471		
6672241304		
70.10.2		
12267	16	
384		

Организация АО "Синара-Транспортные Машины"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности Деятельность по управлению холдинг-компаниями по ОКВЭД 2
Организационно-правовая форма/форма собственности Акционерное общество/ частная по ОКПО/ОКФС
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ

1. Движение капитала

Наименование показателя	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 20 22 г. ¹	22 605 800	(-)	300 000	323 016	111 284	23 340 100
Увеличение капитала - всего:	-	-	-	-	2 963 928	2 963 928
в том числе:						
чистая прибыль	x	x	x	x	2 963 928	2 963 928
переоценка имущества	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	x	x	-	x	-	-
дополнительный выпуск акций	-	-	-	x	x	-
увеличение номинальной стоимости акций	-	-	-	x	-	x
реорганизация юридического лица	-	-	-	-	-	-

Наименование показателя	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	(-)	-	(-)	(-)	(632 962)	(632 962)
в том числе:						
убыток	x	x	x	x	(-)	(-)
переоценка имущества	x	x	(-)	x	(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	x	x	(-)	x	(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций	(-)	-	(-)	x	(-)	(-)
уменьшение количества акций	(-)	-	(-)	x	(-)	(-)
реорганизация юридического лица	-	-	(-)	-	(-)	(-)
дивиденды	x	x	x	x	(632 962)	(632 962)
Изменение добавочного капитала	x	x	-	-	(-)	x
Изменение резервного капитала	x	x	x	29 181	(29 181)	x
Величина капитала на 31 декабря 20 23 г. ²	22 605 800	(-)	300 000	352 197	2 413 069	25 671 066
3а 20 24 г. ³						
Увеличение капитала - всего:	-	-	4 500 000	-	720 170	5 220 170
в том числе:						
чистая прибыль	x	x	x	x	720 170	720 170
переоценка имущества	x	x	-	x	(-)	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	x	x	4 500 000	x	(-)	4 500 000
дополнительный выпуск акций	-	-	-	x	x	-
увеличение номинальной стоимости акций	-	-	-	x	(-)	x
реорганизация юридического лица	-	-	(-)	-	(-)	-
Уменьшение капитала - всего:	(-)	-	(-)	(-)	(1 942)	(1 942)
в том числе:						
убыток	x	x	x	x	(-)	(-)
переоценка имущества	x	x	(-)	x	(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	x	x	(-)	x	(1 942)	(1 942)
уменьшение номинальной стоимости акций	(-)	-	(-)	x	(-)	(-)
уменьшение количества акций	(-)	-	(-)	x	(-)	(-)
реорганизация юридического лица	-	-	(-)	-	(-)	(-)
дивиденды	x	x	x	x	(-)	(-)
Изменение добавочного капитала	x	x	-	-	(-)	-
Изменение резервного капитала	x	x	x	148 196	(148 196)	x
Величина капитала на 31 декабря 20 24 г. ³	22 605 800	(-)	4 800 000	500 393	2 983 101	30 889 294

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	На 31 декабря 20 22 г. ¹	Изменения капитала за 20 23 г. ² за счет чистой прибыли (убытка)		На 31 декабря 20 23 г. ²
Капитал - всего				
до корректировок	23 323 613	2 993 109	(662 143)	25 654 579
корректировка в связи с:				
изменением учетной политики	16 487	-	-	16 487
исправлением ошибок	-	-	-	-
после корректировок	23 340 100	2 993 109	(662 143)	25 671 066
в том числе:				
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):				
до корректировок	94 797	2 963 928	(662 143)	2 396 582
корректировка в связи с:				
изменением учетной политики	16 487	-	-	16 487
исправлением ошибок	-	-	-	-
после корректировок	111 284	2 963 928	(662 143)	2 413 069
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки: (по статьям)				
до корректировок	23 228 816	29 181	-	23 257 997
корректировка в связи с:				
изменением учетной политики	-	-	-	-
исправлением ошибок	-	-	-	-
после корректировок	23 228 816	29 181	-	23 257 997

3. Чистые активы

Наименование показателя	На 31 декабря 20 24 г. ³	На 31 декабря 20 23 г. ²	На 31 декабря 20 22 г. ¹
Чистые активы	30 889 294	25 671 066	23 340 100

4 марта 2025 г.

Примечания

1. Указывается год, предшествующий предыдущему.
2. Указывается предыдущий год.
3. Указывается отчетный год.

**Отчет о движении денежных средств
за Январь-Декабрь 20 24 г.**

Организация АО "Синара- Транспортные Машины"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической
деятельности

Деятельность по управлению холдинг-компаниями

Организационно-правовая форма/форма собственности

Акционерное

общество / Частная собственность

Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД 2

по ОКОПФ/ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710005		
31	12	2024
82085471		
6672241304		
70.10.2		
12267	16	
384		

Наименование показателя	Код	За <u>Январь-Декабрь</u> 20 <u>24</u> г. ¹	За <u>Январь-Декабрь</u> 20 <u>23</u> г. ²
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	4 108 719	1 216 605
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	3 401 365	1 210 421
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	0	0
от перепродажи финансовых вложений	4113	0	0
прочие поступления	4119	707 354	6 184
Платежи - всего	4120	(8 319 602)	(5 525 926)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(1 359 384)	(696 179)
в связи с оплатой труда работников	4122	(1 044 335)	(1 141 182)
процентов по долговым обязательствам	4123	(4 239 139)	(3 152 615)
налога на прибыль организаций	4124	(0)	(2 045)
прочие платежи	4129	(1 676 744)	(533 905)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(4 210 883)	(4 309 321)

Наименование показателя	Код	За <u>Январь-Декабрь</u> 20 <u>24</u> г. ¹	За <u>Январь-Декабрь</u> 20 <u>23</u> г. ²
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	12 970 825	19 452 925
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	128	1 670
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	0	11 710
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	11 764 655	12 645 559
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	1 206 042	6 008 986
прочие поступления	4219	0	785 000
Платежи - всего	4220	(18 120 976)	(6 288 212)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(2 675 828)	(687 129)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(1 400 000)	(0)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(14 045 148)	(5 601 083)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(0)	(0)
прочие платежи	4229	(0)	(0)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(5 150 151)	13 164 713
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	24 300 953	0
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	13 478 387	0
денежных вкладов собственников (участников)	4312	0	0
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	0	0
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	10 822 566	0
прочие поступления	4319	0	0

Наименование показателя	Код	За Январь-Декабрь 20 24 г. ¹	За Январь-Декабрь 20 23 г. ²
Платежи - всего	4320	(14 731 725)	(8 837 041)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	(0)	(0)
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(0)	(632 962)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(14 418 516)	(7 958 000)
прочие платежи	4329	(313 209)	(246 079)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	9 569 228	(8 837 041)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	208 194	18 351
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	67 429	49 213
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	275 623	67 429
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	(0)	(135)

4 марта 2025 г.

Примечания

1. Указывается отчетный период.
2. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.

ПОЯСНЕНИЯ
К ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 2024 год
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«СИНАРА-ТРАНСПОРТНЫЕ МАШИНЫ»

ОГЛАВЛЕНИЕ

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ	4
2. УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА	6
2.1. ОСНОВА СОСТАВЛЕНИЯ	6
2.2. АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА В ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТАХ	6
2.3. КРАТКОСРОЧНЫЕ И ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	6
2.4. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	6
2.5. НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ, ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИЕ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РАБОТЫ (НИОКР и ТР).....	7
2.6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	7
2.7. ЗАПАСЫ	7
2.8. УЧЕТ ДОГОВОРОВ АРЕНДЫ	8
2.9. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ.....	8
2.10. РАСХОДЫ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ.....	9
2.11. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПОКУПАТЕЛЕЙ И ЗАКАЗЧИКОВ	9
2.12. УСТАВНЫЙ, ДОБАВОЧНЫЙ И РЕЗЕРВНЫЙ КАПИТАЛ.....	9
2.13. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ ПОЛУЧЕННЫЕ.....	9
2.14. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	10
2.15. ПРИЗНАНИЕ ДОХОДОВ	10
2.16. ПРИЗНАНИЕ РАСХОДОВ	10
2.17. ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ.....	10
3. РАСКРЫТИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ.....	11
3.1. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	11
3.1.1. <i>Наличие и движение нематериальных активов:</i>	12
3.1.2. <i>Иная существенная информация о НМА</i>	12
3.2. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	13
3.2.1. <i>Наличие и движение основных средств</i>	13
3.2.2. <i>Характеристика активов и обязательств по арендным отношениям на 31.12.2024, по которым признаны ППА.....</i>	14
3.2.3. <i>Характеристика договоров аренды и арендных отношений по которым не признавалось ППА на 31.12.2024 (в соответствии с пп.11 и 12 ФСБУ 25/2018):.....</i>	14
3.2.4. <i>Общая сумма доходов от операционной аренды за отчетный год</i>	14
3.2.5. <i>Порядок управления рисками у арендодателя</i>	14
3.3. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ДЕНЕЖНЫХ ЭКВИВАЛЕНТОВ)	15
3.3.1. <i>Наличие и движение финансовых вложений (за исключением денежных эквивалентов):</i>	15
3.4. ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ	16
3.4.1. <i>Информация о незаконченных и неоформленных НИОКР:</i>	16
3.5. ЗАПАСЫ	17
3.5.1. <i>Наличие и движение запасов:.....</i>	17
3.6. ПРОЧИЕ ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ	18
3.7. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	18
3.7.1. <i>Наличие дебиторской задолженности:</i>	18
3.8. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ	18
3.8.1. <i>Уставный капитал.....</i>	18
3.8.2. <i>Резервный капитал.....</i>	18
3.8.3. <i>Добавочный капитал.....</i>	19
3.9. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	19
3.10. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ	19
3.10.1. <i>Займы.....</i>	19
3.11. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	20
3.11.1. <i>Наличие кредиторской задолженности:</i>	20
3.12. <i>ВЫРУЧКА ОТ ПРОДАЖ.....</i>	21
3.13. <i>ЗАТРАТЫ НА ПРОИЗВОДСТВО (РАСХОДОВ НА ПРОДАЖУ) ПО ЭЛЕМЕНТАМ ЗАТРАТ.....</i>	21
3.14. <i>ПРОЦЕНТЫ К ПОЛУЧЕНИЮ</i>	21
3.15. <i>ПРОЦЕНТЫ К УПЛАТЕ</i>	22
3.16. <i>ДОХОДЫ ОТ УЧАСТИЯ В ДРУГИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ.....</i>	22
3.17. <i>ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И ПРОЧИЕ РАСХОДЫ</i>	22
3.17.1. <i>Прочие доходы</i>	22
3.17.2. <i>Прочие расходы</i>	22
3.18. <i>РАСЧЕТ ТЕКУЩЕГО НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ С УЧЕТОМ ВЛИЯНИЯ ПОСТОЯННЫХ И ВРЕМЕННЫХ РАЗНИЦ</i>	23

3.19.	ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (СТРОКА 2460 О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ)	23
3.20.	ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ	23
3.21.	ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ	24
3.22.	СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ.....	24
3.23.	УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	24
3.24.	СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ.....	24
3.24.1.	<i>Информация о связанных сторонах, сгруппированная по видам операций со связанными сторонами</i>	<i>25</i>
3.24.2.	<i>Информация о кредитах (депозитах) и займах, полученных от связанных сторон</i>	<i>26</i>
3.24.3.	<i>Информация о кредитах (депозитах) и займах, предоставленных связанным сторонам.....</i>	<i>26</i>
3.25.	НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ	27
3.26.	ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.....	27

ПОЯСНЕНИЯ

к бухгалтерской отчетности за 2024 год

Данные Пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской отчетности АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «Синара - Транспортные Машины» за 2024 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Полное фирменное наименование Общества:

Акционерное общество «Синара - Транспортные Машины»

Сокращенное наименование: АО «СТМ»

Акционерное общество «Синара - Транспортные Машины» учреждено в соответствии с решением Общего собрания учредителей (Протокол б/н) от 25 июня 2007 г. в соответствии с ГК РФ, ФЗ «Об акционерных обществах» и действующим законодательством РФ.

АО «СТМ» зарегистрировано по адресу: 620026, Российская Федерация, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Розы Люксембург, 51, пом. 634.

Фактический адрес АО «СТМ»: 620026, Российская Федерация, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Розы Люксембург, 51, пом. 634

Дата государственной регистрации: 05.07.2007.

Номер свидетельства о государственной регистрации: серия 66 № 005091959

Орган, осуществивший государственную регистрацию: Инспекция Федеральной налоговой службы по Октябрьскому району г. Екатеринбурга.

Основной государственный регистрационный номер: 1076672030820.

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН): 6672241304.

По состоянию на 31.12.2024 Общество имеет филиал в городе Москве (105062, Россия, г. Москва, ул. Покровка, д.40, стр. К2А).

Также Обществом зарегистрированы по состоянию на 31.12.2024 обособленные подразделения по следующим адресам:

- 1) 109028, г. Москва, пер. Подкопаевский, д. 4, пом. XV, комн.1;
- 2) 191036, г. Санкт-Петербург, ул. 2-я Советская, 17, литер А.

Среднегодовая численность работающих за отчетный период сотрудников в 2024 году составила 159 человек.

АО «СТМ» является держателем контрольного пакета акций (долей) предприятий. Перечень предприятий не раскрывается в соответствии с п. 6 Приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 4 июля 2023 г. N 1102.

Основным видом деятельности АО «СТМ» является деятельность по управлению холдинг-компаниями.

Действующих лицензий у АО «СТМ» на 31.12.2024 – нет.

Общее руководство деятельностью Общества осуществляется Советом Директоров.

Права и обязанности Совета Директоров и его членов закреплены Уставом АО «СТМ» и Положением о Совете директоров АО «СТМ».

У Общества отсутствуют бенефициарные владельцы - физические лица, которым в конечном счете прямо или косвенно принадлежит более 25 процентов в капитале Общества либо которые имеют возможность контролировать его действия.

Исполнительный орган

По состоянию на 31.12.2024 и на даты составления и подписания годовой бухгалтерской отчетности полномочия единоличного исполнительного органа Общества переданы Управляющей организации. Решение единственного акционера АО «СТМ» от 19.06.2023 года.

Уставный капитал Общества по состоянию на 31.12.2024 составляет 22 605 800 000 (Двадцать два миллиарда шестьсот пять миллионов восемьсот тысяч) рублей.

Уставный капитал сформирован обыкновенными акциями в количестве 2 260 580 000 (Два миллиарда двести шестьдесят миллионов пятьсот восемьдесят тысяч) штук номинальной стоимостью 10 рублей каждая.

Единственным владельцем акций является Акционерное общество Группа Синара (ОГРН 1069658112501, ИНН 6658252583, местонахождение: 620026, Россия, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Розы Люксембург, д. 51), акции полностью оплачены.

Информация об аудиторе Общества:

АО «СТМ» подлежит обязательному аудиту.

Решением единственного акционера 20.06.2024 аудитором общества утверждено Общество с ограниченной ответственностью «Аудиторско-консалтинговая группа «Листик и Партнеры» (ОГРН 1127747288767, ИНН 7701983954).

Сокращенное наименование: ООО «АКГ «Листик и Партнеры»;

Местонахождения: 454091, Челябинская обл., г. Челябинск, ул. Красная, дом 4, этаж 6, помещение 65.

ООО «АКГ «Листик и Партнеры» является корпоративным членом саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество». Номер в реестре аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов (ОРНЗ): 11606064704.

2. УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА

Настоящая бухгалтерская отчетность Общества подготовлена на основе следующей учетной политики.

2.1. Основа составления

Бухгалтерская отчетность составлена в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утв. Приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н (с изменениями и дополнениями), а также действующими положениями и федеральными стандартами по бухгалтерскому учету.

Активы оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости.

2.2. Активы и обязательства в иностранных валютах

При учете хозяйственных операций, выраженных в иностранной валюте, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший на дату совершения операции в иностранной валюте. Стоимость средств на банковских счетах (банковских вкладах), денежных и платежных документов, ценных бумаг (за исключением акций), средств в расчетах, включая по заемным обязательствам (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты), выраженная в иностранной валюте, отражена в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших на 31 декабря 2024 года. Курсы валют составили на эту дату 101,6797 руб. за 1 доллар США (31 декабря 2023 – 89,6883 руб., 31 декабря 2022 – 70,3375 руб.), 106,1028 руб. за 1 евро (31 декабря 2023 – 99,1919 руб., 31 декабря 2022 – 75,6553 руб.) и 13,4272 руб. за 1 юань (31 декабря 2023 – 12,5762 руб., 31 декабря 2022 – 9,89492 руб.)

Курсовые разницы, образовавшиеся в течение года по операциям пересчета в рубли (в том числе по состоянию на отчетную дату) выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте или рублях, отнесены на финансовые результаты как прочие расходы или доходы.

2.3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отнесены к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные.

2.4. Нематериальные активы

Первоначальная оценка НМА производится в сумме фактических затрат на приобретение (создание).

Организация осуществляет проверку на обесценение учтенных нематериальных активов и капитальных вложений в нематериальные активы при наличии признаков обесценения

Срок полезного использования вновь приобретаемых нематериальных активов определяется на основании первичных документов либо самостоятельно организацией. Определение срока полезного использования НМА производится исходя из срока действия прав на результат интеллектуальной деятельности, ожидаемого срока использования этого объекта, в течение которого организация может получать экономические выгоды (доход).

Амортизация начисляется линейным способом. Погашение стоимости нематериальных активов производится путем накопления амортизационных отчислений на отдельном счете (счет 05).

2.5. Научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР и ТР)

Учет расходов на НИОКР и ТР ведется на отдельном субсчете счета 08 «Вложения во внеоборотные активы». Единица учета расходов на НИОКР определяется организацией самостоятельно. Расходы на НИОКР, признанные активами, учитываются на отдельном субсчете счета 04 «Нематериальные активы». Списание расходов производится пропорционально объему выпуска продукции (работ, услуг).

2.6. Основные средства

В составе основных средств отражены здания, сооружения, машины и оборудование, транспортные средства и другие объекты со сроком полезного использования более 12 месяцев.

Объекты недвижимости, права собственности на которые не зарегистрированы в установленном законодательством порядке, принимаются к бухгалтерскому учету в качестве основных средств.

Приобретенные объекты первоначальной стоимостью до 40 тыс. руб. за единицу учитываются в составе запасов.

Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением НДС и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, признается стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче организацией.

Стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче организацией, устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно организация определяет стоимость аналогичных ценностей.

Учетной политикой предприятия не предусмотрена переоценка основных средств.

В соответствии с учетной политикой ликвидационная стоимость основных средств применяется к объектам учета первоначальной стоимостью более 1 млн. рублей и, если ликвидационная стоимость составляет более 100 тыс. рублей.

Затраты на ремонт, техническое обслуживание подлежат учету как отдельные инвентарные объекты в составе основных средств (капитализируются) при одновременном выполнении следующих критериев:

- ремонт носит капитальный характер и/или результатом ремонта, технического обслуживания является улучшение или восстановление (в т.ч. реконструкция, модернизация) основного средства;

- периодичность проведения аналогичных ремонтов, технического обслуживания превышает 12 месяцев;

- стоимость ремонтов, технического обслуживания превышает 1 млн. руб.

Срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя из ожидаемого периода эксплуатации, намерений руководства организации в отношении использования объекта, ожидаемого физического и морального износа, планов по замене и т.п., на основании заключения комиссии по вводу основных средств в эксплуатацию и утверждается ответственным сотрудником.

Проверка на обесценение учтенных основных средств и капитальных вложений производится при наличии признаков обесценения.

2.7. Запасы

Запасы (сырье, материалы, товары) принимаются к учету по фактической себестоимости.

Фактической себестоимостью запасов, приобретенных за плату, признается сумма

фактических затрат на приобретение, за исключением НДС и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

Транспортно-заготовительные расходы, прочие отклонения в стоимости запасов включаются в цену их приобретения.

Фактическая себестоимость списываемых запасов определяется по средней себестоимости исходя из среднемесячной фактической себестоимости (взвешенная оценка), в расчет которой включаются количество и стоимость материалов на начало месяца и все поступления за месяц (отчетный период).

2.8. Учет договоров аренды

Арендатор не признает в учете предмет аренды в качестве права пользования активом и не признает обязательства по аренде при одновременном выполнении следующих условий:

а) договором аренды не предусмотрен переход права собственности на предмет аренды к арендатору и отсутствует возможность выкупа арендатором предмета аренды по цене значительно ниже его справедливой стоимости на дату выкупа;

б) предмет аренды не предполагается предоставлять в субаренду.

И дополнительном выполнении одного из условий ниже:

а) срок аренды не превышает 12 месяцев;

б) рыночная стоимость предмета аренды без учета износа не превышает 300 000 руб. и при этом арендатор имеет возможность получать экономические выгоды от предмета аренды преимущественно независимо от других активов;

в) арендатор относится к экономическим субъектам, которые вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета.

При выполнении этих условий арендатор признает в учете равномерно (ежемесячно) расходы от арендных платежей.

Предмет аренды, учитываемый арендатором в качестве права пользования активом, погашается по средствам начисления амортизации линейным способом. Амортизация начинает начисляться с месяца, в котором возникло право пользования активом (дата начала аренды) и заканчивается в более раннюю из дат: дату окончания срока полезного использования актива или даты окончания срока аренды.

Доходы по операционной аренде признаются арендодателем равномерно в течение срока действия договора аренды в составе обычных видов деятельности.

Обязательство по аренде равно сумме приведенной стоимости будущих арендных платежей на дату оценки. Эта стоимость определяется путем дисконтирования номинальных величин будущих арендных платежей.

Общество применяет ставку, по которой оно могло бы привлечь заемные средства на срок, сопоставимый со сроком аренды (п. п. 14, 15 ФСБУ 25/2018).

Информацию об актуальных ставках в период формирования Обязательства по аренде Общество при необходимости запрашивает в обслуживающих кредитных организациях.

В отношении договоров аренды, исполнение которых истекает до конца 2024 ФСБУ 25/2018 не применяется.

2.9. Финансовые вложения

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение.

Ценные бумаги, по которым определяется текущая рыночная стоимость, отражаются в отчетности на конец отчетного периода по текущей рыночной стоимости путем корректировки (переоценки) их оценки на предыдущую отчетную дату, которая производится ежеквартально.

Ценные бумаги, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражены в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости.

По ценным бумагам, по которым в установленном порядке определяется текущая

рыночная стоимость, стоимость выбытия определяется исходя из последней оценки.

По ценным бумагам, рыночная стоимость которых не определяется, выбытие осуществляется по первоначальной стоимости каждой единицы.

Доходы и расходы по финансовым вложениям (в части реализации акций, долей) учитываются в составе прочих доходов (расходов).

2.10. Расходы будущих периодов

Затраты, произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания активов данного вида.

К расходам будущих периодов, в частности, относятся:

- расходы, понесенные в связи с выполненными работами по договорам строительного подряда;
- расходы на обязательное и добровольное страхование;
- иные виды затрат.

В случае, если период списания расходов документально не подтвержден, такие расходы списываются в течение срока, определенного Обществом.

Расходы, с периодом списания более 12 месяцев, подлежат отражению в строке Бухгалтерского баланса "Прочие внеоборотные активы". Расходы, период списания которых не превышает 12 месяцев, учитываются в строке Бухгалтерского баланса "Дебиторская задолженность" или "Прочие оборотные активы".

2.11. Задолженность покупателей и заказчиков

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС.

Нереальная к взысканию задолженность списывалась с баланса по мере признания ее таковой.

Задолженность, не погашенная в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями или иными способами, показана в бухгалтерском балансе за минусом резервов сомнительных долгов. Резервы сомнительных долгов отнесены на увеличение прочих расходов.

2.12. Уставный, добавочный и резервный капитал

Уставный капитал отражен в сумме номинальной стоимости обыкновенных акций, приобретенных акционерами, и номинальной стоимости обыкновенных акций. Величина уставного капитала соответствует сумме установленной в уставе Общества.

В соответствии с законодательством РФ в Обществе создается резервный фонд в размере 5% от уставного капитала.

2.13. Кредиты и займы полученные

Перевод долгосрочной задолженности по полученным займам и кредитам в краткосрочную производится организацией на отчетную дату, когда по условиям договора займа и кредита до возврата основной суммы долга остается менее года.

Оценка обязательств по выданным векселям и займам производится с учетом причитающихся на конец отчетного периода к уплате процентов.

Проценты по полученным займам и кредитам признаются прочими расходами и включаются в их состав равномерно (ежемесячно до даты погашения), за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость инвестиционного актива. Проценты по долговым обязательствам учитываются в составе текущей задолженности.

Дополнительные расходы, произведенные в связи с получением займов и кредитов, отражаются в составе прочих расходов по мере возникновения.

2.14. Оценочные обязательства

Общество создает следующие оценочные обязательства:

- на компенсацию за неиспользованные отпуска и на выплату вознаграждения топ-менеджерам по итогам года. Величина оценочного обязательства на компенсацию за неиспользованный отпуск на конец отчетного года определена исходя из числа дней неиспользованного отпуска по каждому сотруднику по состоянию на отчетную дату и средней заработной платы. Величина оценочного обязательства на выплату вознаграждения топ-менеджерам по итогам года определяется из расчета ожидаемого размера выплаты вознаграждения по итогам года;

- по претензиям государственных контролирующих органов и судебным спорам в величине, отражающей наиболее достоверную денежную оценку расходов, необходимых для расчетов по этому обязательству.

2.15. Признание доходов

Выручка от продажи товаров, реализации продукции и оказания услуг признавалась по мере отгрузки товаров, продукции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Она отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость.

2.16. Признание расходов

Себестоимость проданной продукции (товаров, работ, услуг) включает расходы, связанные с производством продукции, оказанием услуг, выполнением работ, реализации товаров, сдаче в аренду недвижимости, прочих услуг, относящиеся к проданной продукции (товаров) и оказанным услугам.

Общехозяйственные (управленческие) расходы ежемесячно признаются в качестве расходов по обычным видам деятельности в полном размере.

Расходы на продажу признаются в качестве расходов по обычным видам деятельности в полном размере.

2.17. Изменения в учетной политике

В связи с вступлением в силу с 01.01.2024 г. ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» и изменений к ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» в учетную политику были внесены изменения. Новые способы ведения учета, утвержденные учетной политикой на 2024, описаны в пункте, посвященном учету нематериальных активов.

Организация выбрала способ отражения последствий изменения учетной политики путем проведения корректировок в соответствии с п. 53 ФСБУ 14/2022 без пересчета сравнительных показателей за периоды, предшествующие отчетному.

Для целей применения ФСБУ 14/2022 были проанализированы нематериальные активы и иные активы, числящиеся на балансе по состоянию на 31.12.2023 г. Активы, не удовлетворяющие критериям признания в составе нематериальных активов, были списаны, по остальным нематериальным активам был проанализирован срок полезного использования. Активы, отраженные в составе расходов будущих периодов, соответствующие критериям признания нематериального актива, были переведены в состав нематериальных активов. Списание активов осуществлялось за счет нераспределенной прибыли.

На 01.01.2024 г. проведены корректировки по следующим строкам баланса:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Данные на 31.12.2023*	Данные на 01.01.2024 (после корректировки)
Нематериальные активы	2 990	32 015
Прочие внеоборотные активы	864 038	778 996
Прочие оборотные активы	977	3
Нераспределенная прибыль	2 413 069	2 411 127

* по данным бухгалтерской отчетности за 2023 год

3. РАСКРЫТИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

3.1. Нематериальные активы

3.1.1. Наличие и движение нематериальных активов:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	Способ оценки*	На начало года			поступило	Изменения за период			На конец периода			
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	обесценение		выбыло		начислено амортизации	обесценение	первоначальная стоимость	накопленная амортизация	Обесценение
							первоначальная стоимость	накопленная амортизация и обесценение					
Всего НМА, в т.ч. (по видам) :	2024		5 033	(2 043)		95 746	(3 033)	607	(13 413)	--	97 746	(14 849)	
	2023		5 304	(1 639)		1 041	(1 312)	704	(1 108)	--	5 033	(2 043)	
1. Приобретенные НМА:													
Программы для ЭВМ	2024		1 041	(477)	--	92 518	--	--	(11 962)	--	93 559	(12 439)	--
	2023		--	--	--	1 041	--	--	(477)	--	1 041	(477)	--
Товарные знаки	2024		173	(173)	--	--	--	--	--	--	173	(173)	--
	2023		173	(173)	--	--	--	--	--	--	173	(173)	--
Лицензии	2024		--	--	--	3 138	--	--	(1 362)	--	3 138	(1 362)	--
	2023		--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
Прочие НМА	2024		3 033	(607)	--	90	(3 033)	607	(89)	--	90	(89)	--
	2023		4 345	(680)	--	--	(1 312)	704	(631)	--	3 033	(607)	--
2. НМА, созданные организацией**													
Патенты	2024		786	(786)	--	--	--	--	--	--	786	(786)	--
	2023		786	(786)	--	--	--	--	--	--	786	(786)	--

3.1.2. Иная существенная информация о НМА

(тыс.руб.)

Наименование показателя	Сумма на 31.12.2024
Амортизируемые НМА	82 897
Не амортизируемые НМА	--
НМА в отношении которых имеются ограничения имущественных прав (в том числе в залоге)	--

3.2. Основные средства

3.2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	выбыло		начислено амортизации	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
					первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
Всего ОС, в т.ч.:	2024	1 299 225	(517 436)	138 171	(96 405)	23 466	(304 959)	1 340 991	(798 929)
	2023	775 655	(213 131)	573 157	(49 587)	12 051	(316 356)	1 299 225	(517 436)
Арендованное имущество	2024	1 161 062	(469 061)	76 234	(64 053)	21 369	(282 200)	1 173 243	(729 892)
	2023	698 686	(180 046)	509 999	(47 623)	10 799	(299 814)	1 161 062	(469 061)
Машины и оборудование	2024	51 308	(19 469)	4 757	(774)	436	(7 209)	55 291	(26 242)
	2023	32 171	(13 105)	20 957	(1 820)	1 177	(7 541)	51 308	(19 469)
Транспорт	2024	44 769	(3 231)	27 765	(31 374)	1 457	(6 227)	41 160	(8 001)
	2023	18 089	(1 238)	26 680	(--)	--	(1 993)	44 769	(3 231)
Капитальные вложения	2024	35 041	(20 476)	6 706	(--)	--	(8 504)	41 747	(28 980)
	2023	19 663	(14 825)	15 378	(--)	--	(5 651)	35 041	(20 476)
Производственный и хозяйственный инвентарь	2024	6 910	(5 072)	22 709	(69)	69	(811)	29 550	(5 814)
	2023	6 911	(3 799)	143	(144)	75	(1 348)	6 910	(5 072)
Другие	2024	135	(127)	--	(135)	135	(8)	--	(--)
	2023	135	(118)	--	(--)	--	(9)	135	(127)

Наличие объектов основных средств, учитываемых в составе доходных вложений в материальные ценности

Недвижимость	2024	4 260	(1 983)	5 892	(--)	(141)	10 152	(2 124)
	2023	4 260	(1 841)	--	(--)	(142)	4 260	(1 983)

Объектов недвижимости, принятых в эксплуатацию и фактически используемых, находящихся в процессе государственной регистрации в 2024 году не было.

3.2.2. Характеристика активов и обязательств по арендным отношениям на 31.12.2024, по которым признаны ППА

Предмет аренды	ППА, тыс. руб.	Обязательство по аренде, тыс. руб.	Проценты за отчетный год, тыс. руб.	Средняя процентная ставка
Аренда зданий и помещений	387 596	432 546	68 175	15,66%
Аренда транспортных средств	42 597	35 281	6 263	16,16%
Аренда земельного участка	13 158	15 680	2 054	12,60%

3.2.3. Характеристика договоров аренды и арендных отношений по которым не признавалась ППА на 31.12.2024 (в соответствии с пп.11 и 12 ФСБУ 25/2018):

Предмет аренды	Характер деятельности, связанный с предметом аренды	Расходы (арендные платежи) за отчетный год, тыс. руб.	Сумма будущих арендных платежей на предстоящие 12 месяцев, относящихся к договорам со сроком аренды не более 12 месяцев, тыс. руб.	Сумма будущих арендных платежей на предстоящие 12 месяцев, относящихся к остальным договорам аренды, тыс. руб.
Аренда оборудования по дог. №ГС-377/21-06 от 01.04.2021	используется в основной деятельности	5 831	6 308	0

3.2.4. Общая сумма доходов от операционной аренды за отчетный год

Доходы от операционной аренды	Сумма арендных платежей всего за отчетный год, тыс. руб.:	в т. ч. сумма постоянной части арендных платежей, тыс. руб.	в т. ч. сумма переменной части арендных платежей, тыс. руб.
	421 280	418 912	2 368

3.2.5. Порядок управления рисками у арендодателя

Средствами, снижающими риски, связанные с правами на предмет аренды, являются нормы гражданского законодательства по возмещению убытка, причиненного собственнику имущества при недобросовестном пользовании таким имуществом. Условия договора так же предусматривают штрафы, неустойки и возмещения в повышенном размере за использование имущества с нарушением условий договора аренды.

3.3. Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)

3.3.1. Наличие и движение финансовых вложений (за исключением денежных эквивалентов):

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	На начало года			Изменения за период				На конец периода		
		первонач. стоимость	накопленная корректировка ¹	резерв под обесценение финансовых вложений	поступило	выбыло		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка				
Долгосрочные, всего, в том числе:	2024	42 656 480	--	(104 011)	14 535 754	(12 115 339)	--	45 076 895	--	(155 352)	--
	2023	51 690 747	--	--	1 298 815	(10 333 082)	--	42 656 480	--	(104 011)	--
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	2024	32 870 366	--	(87 784)	5 886 254	(21 087)	--	38 735 533	--	(122 897)	--
	2023	32 876 281	--	--	--	(5 915)	--	32 870 366	--	(87 784)	--
в т.ч. дочерних и зависимых хозяйственных обществ	2024	32 870 266	--	(87 784)	5 886 254	(21 087)	--	38 735 433	--	(122 897)	--
	2023	32 876 181	--	--	--	(5 915)	--	32 870 266	--	(87 784)	--
Предоставленные займы	2024	9 677 931	--	--	8 649 500	(12 094 252)	--	6 233 179	--	--	--
	2023	18 714 466	--	--	1 290 632	(10 327 167)	--	9 677 931	--	--	--
Дебиторская задолженность, учтенная в составе финансовых вложений	2024	108 183	--	(16 227)	--	--	--	108 183	--	(32 455)	--
	2023	100 000	--	--	8 183	--	--	108 183	--	(16 227)	--
Краткосрочные, всего, в том числе:	2024	4 183 538	--	(17 300)	8 897 920	(3 295 499)	--	9 785 959	--	--	--
	2023	3 806 674	--	--	8 441 177	(8 064 313)	--	4 183 538	--	(17 300)	--
Предоставленные займы	2024	4 183 538	--	(17 300)	8 897 920	(3 295 499)	--	9 785 959	--	--	--
	2023	3 806 674	--	--	8 441 177	(8 064 313)	--	4 183 538	--	(17 300)	--

¹ Накопленная корректировка определяется как:

- разница между первоначальной и текущей рыночной стоимостью – по финансовым вложениям, по которым можно определить текущую рыночную стоимость;
- начисленная в течение срока обращения между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью – по долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость;

3.4. Прочие внеоборотные активы

(тыс. руб.)

Наименование показателя	На 31 декабря 2024	На 31 декабря 2023	На 31 декабря 2022
Всего, в т.ч.:	3 428 962	864 077	419 434
Авансы, выданные на пополнение внеоборотных активов, всего:	2 989 054	351 087	126 195
- авансы по капитальным вложениям в ОС	2 514 508	-	-
- авансы по капитальным вложениям в НМА	474 546	351 087	126 195
Резерв по сомнительным долгам	(7 826)	(3 913)	-
Незаконченные и неоформленные НИОКР	414 127	414 127	209 958
Вложения во внеоборотные активы	18 572	39	12 195
Расходы будущих периодов со сроком списания более 12 месяцев	15 035	102 737	71 086

3.4.1. Информация о незаконченных и неоформленных НИОКР:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано затрат, как не давших положительный результат	принято к учету, прочее выбытие	
Всего, в том числе:	2024	414 127	--	--	--	414 127
	2023	209 958	456 245	--	(252 076)	414 127
	2022	31 486	337 342	--	(158 870)	209 958

3.5. Запасы

3.5.1. Наличие и движение запасов:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		Себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
					себестоимость	резерв под снижение				
Всего запасы, в т.ч.:	2024	236 133	(--)	4 040 350	(4 040 347)			x	236 136	(--)
	2023	236 510	(--)	2 216 907	(2 217 284)			x	236 133	(--)
Сырье, материалы	2024	45	(--)	16 133	(730)			(15 400)	48	(--)
	2023	406	(--)	16 432	(2 286)			(14 507)	45	(--)
Затраты в незавершенном производстве	2024	--	(--)	2 241 725	(2 257 125)			15 400	--	(--)
	2023	--	(--)	1 945 677	(1 960 184)			14 507	--	(--)
Готовая продукция и товары для перепродажи	2024	203	(--)	1 782 492	(1 782 492)			(94)	109	(--)
	2023	219	(--)	254 798	(254 814)			--	203	(--)
Долгосрочные активы к продаже	2024	235 885	(--)	--	--			(235 885)	--	(--)
	2023	235 885	(--)	--	--			--	235 885	(--)
Товары и готовая продукция отгруженные	2024	--	(--)	--	--			235 979	235 979	(--)
	2023	--	(--)	--	--			--	--	--

3.6. Прочие оборотные активы

В составе прочих оборотных активов в бухгалтерском балансе отражены следующие расходы будущих периодов:

(тыс. руб.)

Наименование	На 31 декабря 2024	На 31 декабря 2023	На 31 декабря 2022
Расходы будущих периодов со сроком списания менее 12 месяцев	51 947	977	1 459

3.7. Дебиторская задолженность

Общая величина сомнительной дебиторской задолженности, в отношении которой создан резерв, составила 83 226 тыс. руб. на 31.12.2024.

Величина списанной дебиторской задолженности за счет сформированного резерва по сомнительным долгам составила 11 345 тыс. руб. в 2024 году (0 тыс. руб. – в 2023, 202 тыс. руб. – в 2022).

3.7.1. Наличие дебиторской задолженности:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	На 31 декабря 2024	На 31 декабря 2023	На 31 декабря 2023
Долгосрочная дебиторская задолженность (со сроком погашения более 12 месяцев) - всего	493 813	--	--
Краткосрочная дебиторская задолженность (со сроком погашения менее 12 месяцев) - всего, в том числе	12 823 994	8 049 960	5 672 894
Покупатели и заказчики	2 091 131	1 614 661	1 161 547
Авансы выданные (не включая авансы под внеоборотные активы)	185 237	170 456	88 739
Прочие дебиторы	10 547 626	6 264 843	4 422 608

3.8. Капитал и резервы

3.8.1. Уставный капитал

Уставный капитал на 31.12.2024 составляет 22 605 800 000 рублей. Количество выпущенных обыкновенных акций составляет 2 260 580 000 штук номинальной стоимостью 10 рублей каждая. Полностью оплачено 100% акций.

3.8.2. Резервный капитал

В соответствии с законодательством и уставом Общества создается резервный фонд в размере 5% от уставного капитала Общества. В связи с полученной Обществом по результатам 2023 года чистой прибыли в размере 2 963 928 тыс. руб. увеличен резервный фонд на сумму 148 196 тыс. руб. По состоянию на 31.12.2024 величина резервного фонда составила 500 393 тыс. руб. (на 31.12.2023 – 352 197 тыс. руб.).

3.8.3. Добавочный капитал

Добавочный капитал на 31.12.2024 составляет 4 800 000 тыс. руб. (на 31.12.2023 – 300 000 тыс. руб.).

3.9. Оценочные обязательства

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства, - всего в том числе:	206 768	121 809	(177 098)	--	151 479
На оплату неиспользованных дней отпуск	62 507	33 918	(38 764)	--	57 661
На оплату годовых премий, в том числе долгосрочной премии	144 261	87 891	(138 334)	--	93 818

3.10. Кредиты и займы

3.10.1. Займы

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	Остаток на начало года	Получено	Погашено	Переведено из долгосрочных в краткосрочные	Начислены проценты	Остаток на конец периода
Долгосрочные обязательства - всего, в том числе:	2024	20 053 500	10 000 000	(53 500)	--	--	30 000 000
	2023	33 500 000	--	(3 446 500)	(10 000 000)	--	20 053 500
Облигационные займы	2024	20 000 000	10 000 000	--	--	X	30 000 000
	2023	30 000 000	--	--	(10 000 000)	X	20 000 000
Займы	2024	53 500	--	(53 500)	--	X	--
	2023	3 500 000	--	(3 446 500)	--	X	53 500
Краткосрочные обязательства - всего, в том числе:	2024	11 086 804	14 302 403	(18 518 476)	--	3 986 999	10 929 857
	2023	5 460 186	--	(7 582 629)	10 000 000	3 209 247	11 086 804
Облигационные займы	2024	10 000 000	--	(10 000 000)	--	X	--
	2023	--	--	--	10 000 000	X	10 000 000
Проценты по облигационным займам	2024	509 100	X	(3 564 900)	--	3 493 900	438 100
	2023	501 400	X	(2 822 200)	--	2 829 900	509 100
Цифровые финансовые активы	2024	--	824 016	(824 016)	--	X	--
	2023	--	--	--	--	X	--
Проценты по цифровым финансовым активам	2024	--	X	(72 127)	--	72 127	--
	2023	--	X	--	--	--	--
Займы	2024	292 000	13 478 387	(3 541 000)	--	X	10 229 387
	2023	4 803 500	--	(4 511 500)	--	X	292 000
Проценты по займам	2024	285 704	X	(516 433)	--	493 099	262 370
	2023	155 286	X	(248 929)	--	379 347	285 704

Сумма начисленных процентов за отчетный период включена в состав расходов отчетного периода в полном объеме.

16 декабря 2022 г. в рамках Программы биржевых облигаций серии 001Р АО «Синара - Транспортные Машины» (далее – Эмитент) разместило по открытой подписке биржевые облигации процентные неконвертируемые бездокументарные с централизованным учетом прав серии 001Р-03 на сумму 10 млрд. руб. со сроком обращения 5 лет. Процентная ставка на 1-12 купонные периоды установлена в размере 11,5% годовых.

На 31.12.2023 г. на балансе Эмитента также отражены обязательства по биржевым облигациям выпуска серий 001Р-01 и 001Р-02 на сумму 10 000 млн. руб. каждый, размещенных в 2021 г. со сроком обращения 3 и 5 лет и ставкой купонного дохода 8,1% и 8,7% годовых. Выпуск серии 001Р-02 является выпуском зеленых биржевых облигаций, денежные средства от которого полностью направлены на финансирование проектов в области устойчивого развития.

Эмитентом с даты фактического окончания размещения ценных бумаг 28.07.2021 по дату окончания 2021 года были перечислены 10 149 млн. руб. во входящую в Группу СТМ подконтрольную Эмитенту организацию, которая осуществляет производство предусмотренного проектом экологически чистого рельсового транспорта.

5 апреля 2024 г. в целях рефинансирования выпуска биржевых облигаций серии 001Р-01, который был погашен в мае 2024 г., Эмитент разместил по открытой подписке биржевые облигации серии 001Р-04 на сумму 10 000 млн. руб. со сроком обращения 5 лет и ставкой купонного дохода на 1-24 купонные периоды 15,5% годовых.

30 мая 2024 г. АО «Синара – Транспортные Машины» произвело дебютное размещение цифровых финансовых активов (ЦФА). Общество привлекло 824 млн. рублей на срок 6 месяцев по фиксированной ставке 17,5% с ежемесячной выплатой процентов.

3.11. Кредиторская задолженность

3.11.1. Наличие кредиторской задолженности:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	На 31 декабря 2024	На 31 декабря 2023	На 31 декабря 2022
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего,	2 132 338	150 198	262 028
Поставщики и подрядчики	2 060 141	77 545	50 894
Задолженность перед персоналом организации	25 971	22 920	26 655
Задолженность по социальному страхованию	19 674	14 300	13 568
Задолженность по налогам и сборам	21 934	18 130	155 554
Прочие кредиторы	4 618	17 303	15 357

3.12. Выручка от продаж

Информация о выручке (нетто) и себестоимости продаж

Вид деятельности	Показатель			
	2024		2023	
	в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %
Выручка				
Продажа товаров (продукции) на территории РФ	1 916 963	54,14	391 570	24,72
Продажа товаров (работ, услуг) на экспорт	-	-	-	-
Прочие работы, услуги	1 623 496	45,86	1 192 642	75,28
Всего выручка	3 540 459	100	1 584 212	100
Себестоимость				
Себестоимость реализованных товаров (продукции) на территории РФ	1 782 492	43,62	254 792	11,34
Себестоимость реализованных товаров (работ, услуг) на экспорт	-	-	-	-
Себестоимость прочих работ, услуг	2 304 033	56,38	1 992 276	88,66
Всего себестоимость	4 086 525	100	2 247 068	100

3.13. Затраты на производство (расходов на продажу) по элементам затрат

(тыс. руб.)

Наименование показателя	2024	2023
Материальные расходы	1 797 892	269 291
Расходы на оплату труда	693 643	735 992
Расходы по управлению	339 761	178 322
Расходы на информационно-консультационные услуги	318 698	94 314
Амортизация ППА	278 218	299 814
Отчисления на социальные нужды	163 602	172 491
Расходы на резервы по оплате труда	121 810	215 366
Расходы на аренду	55 867	45 044
Опытно-конструкторские работы	46 354	-
Командировочные расходы	36 770	36 558
ИТ-услуги	29 705	24 669
Амортизация ОС	16 675	15 875
Прочие	187 530	159 332
ИТОГО по элементам	4 086 525	2 247 068
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	0	0
Итого расходы по обычным видам деятельности	4 086 525	2 247 068

3.14. Проценты к получению

(тыс. руб.)

Наименование показателя	За 2024	За 2023
Проценты к получению всего, в том числе:	2 956 354	2 450 273
проценты, причитающиеся организации по выданным ею займам	2 780 866	2 444 206
проценты, причитающиеся организации по договорам банковского вклада (депозита, остаток на счете)	175 488	6 067

3.15. Проценты к уплате

(тыс. руб.)

Наименование показателя	За 2024	За 2023
Проценты к уплате всего,	4 135 618	3 290 734
в том числе:		
сумма начисленных процентов, причитающихся к оплате займодавцу (кредитору),	4 059 126	3 209 248
сумма начисленных процентов по аренде	76 492	81 486
- сумма начисленных процентов, принимаемая для целей исчисления налога на прибыль	4 135 618	3 290 734

3.16. Доходы от участия в других организациях

В 2024 году Общество не получало доходов от участия в других организациях.

(тыс. руб.)

Прочие доходы	2024	2023
дивиденды полученные	--	3 799 950
ИТОГО прочие доходы	--	3 799 950

3.17. Прочие доходы и прочие расходы

3.17.1. Прочие доходы

По строке 2340 «Прочие доходы» в Отчете о финансовых результатах за 2024 год отражены доходы в размере 2 219 597 тыс. руб. в том числе:

(тыс. руб.)

Прочие доходы	2024	2023
Доходы от продажи доли в ООО (свернуто)	1 978 648	--
прочие внереализационные доходы	--	700 356
доходы от совместной деятельности (по договору простого товарищества)	199 805	186 903
прочие	41 144	32 555
ИТОГО прочие доходы	2 219 597	919 814

3.17.2. Прочие расходы

Прочие расходы Отчета о финансовых результатах за 2024 (строка 2350) составляет 482 745 тыс. руб. в том числе:

(тыс. руб.)

Прочие расходы	2024	2023
расходы, не принимаемые для целей налогообложения	302 736	268 648
расходы, связанные с получением кредитов и займов	90 451	117 262
резерв под обесценение финансовых вложений	35 113	105 084
резерв по сомнительным долгам	26 375	60 335
комиссии банка	16 470	250
прибыль (убыток) прошлых лет	4 101	2 765
прочие	7 499	11 676
ИТОГО прочие расходы	482 745	566 020

3.18. Расчет текущего налога на прибыль с учетом влияния постоянных и временных разниц

(тыс. руб.)

Показатели	2024	2023
Условный расход (доход) по налогу на прибыль	2 304	530 085
Постоянные налоговые обязательства (активы)	(326 887)	(845 605)
Отложенные налоговые активы	720 967	354 654
Отложенные налоговые обязательства	(12 318)	(39 108)
Текущий налог на прибыль	0	0

По строке 2412 «отложенный налог на прибыль» отражаются разницы, возникшие в результате пересчета отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств в связи с применением 1 января 2025 налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 25%. Сумма пересчета составила 383 470 тыс. руб.

3.19. Информация об иных показателях (строка 2460 о финансовых результатах)

(тыс. руб.)

Наименование показателя	За 2024	За 2023
сумма доплаты (переплаты) налога на прибыль в связи с обнаружением существенных ошибок (искажений) в предыдущие отчетные периоды, не влияющая на текущий налог на прибыль отчетного периода	-	-
прочее	-	(2 045)

3.20. Обеспечения обязательств

(тыс. руб.)

Наименование показателя	На 31 декабря 2024	На 31 декабря 2023	На 31 декабря 2022
Полученные, всего, в том числе:	10 635	96 808	96 808
а) по собственным обязательствам	10 635	96 808	96 808
в т.ч.			
поручительство	--	96 800	96 800
залог	--	8	8
банковская гарантия	10 635	--	--
Выданные, всего, в том числе:	94 535 399	140 260 754	100 853 882
а) по собственным обязательствам	--	--	--
в т.ч.			
залог	--	--	--
аккредитив	--	--	--
банковская гарантия	--	--	--
ипотека	--	--	--
уступка права денежного требования	--	--	--
а) по обязательствам третьих лиц *	94 535 399	140 260 754	100 853 882
в т. ч.			
поручительство*	87 435 603	134 214 809	92 981 237
залог*	3 260 493	3 319 527	3 319 527
банковская гарантия*	3 839 303	2 726 418	4 553 118

Примечание: * - связанные стороны

3.21. Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года. Базовая прибыль равна чистой прибыли отчетного года (строка 2400 отчета о финансовых результатах). При расчете средневзвешенного количества обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года акции Общества, выкупленные (приобретенные) им, вычитались.

Наименование показателя	2024	2023
Базовая прибыль за отчетный год, руб.	720 169 815	2 963 928 109
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, акций	2 260 580 000	2 260 580 000
Базовая прибыль на акцию, руб.	0,32	1,31

3.22. События после отчетной даты

В период между отчетной датой (31 декабря 2024) и датой подписания бухгалтерской отчетности произошли следующие существенные события:

- погашены привлеченные заемные средства дочернему обществу в размере 5 257,9 млн. руб.;
- выплата дохода по биржевым облигациям - 22 января 2025 года. Общество выплатило седьмой купон по биржевым облигациям серии 001P-02 в сумме 433,8 млн. руб.;
- выплата дохода по биржевым облигациям - 30 января 2025 года. Общество выплатило десятый купон по биржевым облигациям серии 001P-04 в сумме 127,4 млн. руб.;
- выплата дохода по биржевым облигациям - 1 марта 2025 года. Общество выплатило одиннадцатый купон по биржевым облигациям серии 001P-04 в сумме 127,4 млн. руб.;
- предоставление займа дочернему обществу в размере 300 млн. руб.;
- предоставление займа дочернему обществу в размере 229,6 млн. руб.;
- привлечены заемные средства от дочернего общества в размере 320 млн. руб.;
- получение Обществом дивидендов от дочернего общества в размере 1 250 млн. руб.

3.23. Условные обязательства

По состоянию на 31 декабря 2024 год Обществом выданы кредиторам третьих лиц обязательства (поручительства) сроки исполнения по которым еще не наступили, на общую сумму 94 535 399 тыс. руб. (на 1 января 2024 год – 140 260 754 тыс. руб.).

Общество не ожидает возникновения каких-либо существенных обязательств, в связи с этими поручительствами / залогами.

3.24. Связанные стороны

Перечень связанных сторон не раскрывается на основании п. 10 Приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 4 июля 2023 г. N 1102.

3.24.1. Информация о связанных сторонах, сгруппированная по видам операций со связанными сторонами

N п/п	Группа связанных сторон	Объем операций, совершенных в отчетном периоде, в тыс. руб. без НДС	Задолженность по операциям, исполнение которых на конец отчетного периода не завершено, тыс. руб.		Условия и сроки осуществления расчетов по операциям, форма расчетов
			Дебиторская	Кредиторская	
Вид операций:					
1	Передача в аренду имущества связанным сторонам				
	- основное хозяйственное общество	78 964	8 428	-	Расчеты производятся на рыночных условиях в установленных договорами сроки, безналичная форма расчетов
	- дочерние хозяйственные общества	197 484	112 187	-	
	- другие связанные стороны	154 496	88 723	-	
	Итого	430 944	209 338	-	
2	Оказание услуг связанным сторонам				
	- основное хозяйственное общество	98	7 830 476	-	Расчеты производятся на рыночных условиях в установленные договорами сроки, безналичная форма расчетов
	- дочерние хозяйственные общества	1 077 819	99 822	-	
	- другие связанные стороны	26 425	892 787	-	
	Итого	1 104 342	8 823 085	-	
3	Реализация товаров, прочих активов связанным сторонам				
	- основное хозяйственное общество	225	741 115	-	Расчеты производятся на рыночных условиях в установленные договорами сроки, безналичная форма расчетов
	- дочерние хозяйственные общества	1 997	493 168	-	
	- другие связанные стороны	1 045	3 662	-	
	Итого	3 267	1 237 945	-	
4	Получение в аренду имущества от связанных сторон				
	- основное хозяйственное общество	20 289	-	1 922	Расчеты производятся на рыночных условиях в установленные договорами сроки, безналичная форма расчетов
	- дочерние хозяйственные общества	6 933	26	680	
	- другие связанные стороны	592	-	60	
	Итого	27 814	26	2 662	
5	Приобретение услуг у связанных сторон				
	- основное хозяйственное общество	166 896	-	83 613	Расчеты производятся на рыночных условиях в установленные договорами сроки, безналичная форма расчетов
	- дочерние хозяйственные общества	7 336	-	15 060	
	- другие связанные стороны	124 215	8 078	2 802	
	Итого	298 447	8 078	101 475	
6	Получение услуг управления от связанных сторон				
	- основное хозяйственное общество	300 000	-	180 000	Расчеты производятся на рыночных условиях в установленные договорами сроки, безналичная форма расчетов
	Итого	300 000	-	180 000	

7	Приобретение товаров, прочих активов от связанных сторон			
	- основное хозяйственное общество	4 681	-	-
	- дочерние хозяйственные общества	1 752 526	26 087	1 438 970
	- другие связанные стороны	54 516	448 460	-
	Итого	1 811 723	474 547	1 438 970

3.24.2. Информация о кредитах (депозитах) и займах, полученных от связанных сторон

Группа связанных сторон	Объем операций, совершенных в отчетном периоде, тыс. руб.			Задолженность по операциям, исполнение которых на конец отчетного периода не завершено, тыс. руб.	Условия и сроки осуществления расчетов, форма расчетов
	Получено	Погашено (с учетом процентов)	Начислено процентов	Кредиторская (с учетом начисленных процентов)	
- основное хозяйственное общество	1 050 000	1 085 226	35 226	-	Расчеты производятся на рыночных условиях в установленных договорами сроки, безналичная форма расчетов
- дочерние хозяйственные общества	12 428 387	2 624 085	451 123	10 491 757	
Итого	13 478 387	3 709 311	486 349	10 491 757	

3.24.3. Информация о кредитах (депозитах) и займах, предоставленных связанным сторонам

Группа связанных сторон	Объем операций, совершенных в отчетном периоде, тыс. руб.			Задолженность по операциям, исполнение которых на конец отчетного периода не завершено, тыс. руб.	Условия и сроки осуществления расчетов, форма расчетов
	Выдано	Погашено (с учетом процентов)	Начислено процентов	Дебиторская (с учетом начисленных процентов)	
- дочерние хозяйственные общества	10 574 850	10 926 260	1 866 559	12 807 110	Расчеты производятся на рыночных условиях в установленных договорами сроки, безналичная форма расчетов
- другие связанные стороны	1 194 113	2 440 302	635 438	3 510 348	
Итого	11 768 963	13 366 562	2 501 997	16 317 458	

Примечание: суммы депозитов, признаваемых в соответствии с учетной политикой денежными эквивалентами, выданные и погашенные в таблице не отражаются, при этом суммы начисленных и уплаченных процентов по таким депозитам отражаются в общем порядке.

Вознаграждение основному управленческому персоналу:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	2024
Краткосрочные вознаграждения (оплата труда, начисленные на нее налоги и иные обязательные платежи, вознаграждение членам Совета директоров)	34 157

Со всеми связанными сторонами расчеты осуществлялись в денежной форме. По связанным сторонам не было оснований создавать резервы по сомнительным долгам и списывать дебиторскую задолженность.

3.25. Налогообложение

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Общества данного законодательства применительно к операциям и деятельности компаний Общества может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Как следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и методам учета, по которым раньше они претензий не предъявляли. В результате, могут быть начислены дополнительные налоги, пени и штрафы. Определение сумм претензий по возможным, но не предъявленным искам, а также оценка вероятности неблагоприятного исхода не представляются возможными. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По мнению Руководства, по состоянию на 31 декабря 2024 года соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Общество в связи с налоговым, валютным и таможенным законодательством, является высокой.

В 2024 году не осуществляло затрат на освоение природных ресурсов, не получало государственной помощи, не прекращало какой-либо деятельности.

3.26. Заключительные положения

Бухгалтерская отчетность была подготовлена руководством Общества исходя из допущения о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности и, следовательно, обязательства Общества будут исполняться в установленные договорными обязательствами сроки.

По состоянию на 31.12.2024 год у Общества отсутствуют судебные разбирательства, которые могут оказать существенное влияние на финансовое положение Общества.

Негативное влияние на российскую экономику оказывают санкции, введенные против России некоторыми странами. Указанный фактор привел к снижению доступности капитала и неопределенности относительно экономического роста, что может негативно повлиять на перспективы развития бизнеса.

В целом Общество не может оказать существенного влияния на экономическую ситуацию в стране. Однако, в случае отрицательного влияния и изменения ситуации в стране и регионе Общество предпримет все меры по снижению отрицательных последствий на финансовое положение и финансовые результаты деятельности Общества.

В настоящее время Общество не испытывает существенных финансовых затруднений, связанных с геополитической нестабильностью.

4 марта 2025 г.